№ 1-256/2025 (№ 12501320004000005) УИД 42RS0002-01-2025-000302-24 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 13 марта 2025 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Щепкиной К.С.,

при секретаре судебного заседания Аглиулине С.В.,

с участием государственного обвинителя – Головиной Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хоровинкина В.Л., представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

01 января 2025 года около 09:10 часов ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь на улице во дворе многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, обнаружив лежащую на земле банковскую карту АО «Газпромбанк», реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: банковской карты АО «Газпромбанк» и денежных средств, находящихся на счете данной банковской карты, осознавая противоправный характер своих действий и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышлено, тайно похитил кредитную банковскую карту АО «Газпромбанк» №, принадлежащую ФИО18 не представляющую для него материальной ценности.

После этого ФИО1 в продолжение своих преступных действий, направленных на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств, находящихся на счете № кредитной банковской карты № АО «Газпромбанк», открытой в отделении АО «Газпромбанк» по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...> на имя ФИО19 действуя единым преступным умыслом, 01 января 2025 года в период времени с 09:20 часов до 13:35 часов, используя ранее похищенную кредитную банковскую карту АО «Газпромбанк», оформленную на имя ФИО20 с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем совершения операций оплаты товаров в торговых организациях г. Белово и г. Новокузнецк посредством указанной банковской карты, похитил с банковского счета денежные средства в общей сумме 8954,44 рублей, принадлежащие ФИО21 а именно:

01 января 2025 года в 09:20 часов ФИО1, находясь в магазине «Почтамп фастфуд Подорожник», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соедйнения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 50 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № кредитной банковской карты № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО22 денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие ФИО24

01 января 2025 года в 09:20 часов ФИО1, находясь в магазине «Почтамп фастфуд Подорожник», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 50 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № кредитной банковской карты № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО23 денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие ФИО25

01 января 2025 года в 09:22 часов ФИО1, находясь в магазине «Почтамп фастфуд Подорожник», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 160 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО35 денежные средства в сумме 160 рублей, принадлежащие ФИО26

01 января 2025 года в 09:41 часов ФИО1, находясь в комиссионном магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 1000 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета №№ АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО34 денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО27

01 января 2025 года в 09:42 часов ФИО1, находясь в комиссионном магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 1000 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО33 денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО28

01 января 2025 года в 09:42 часов ФИО1, находясь в комиссионном магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 1000 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № 4249753468223232 АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО32 денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО29

01 января 2025 года в 09:43 часов ФИО1, находясь в комиссионном магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 500 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО31 денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО30

01 января 2025 года в 09:46 часов ФИО1, находясь в комиссионном магазине «КомиссионТорг», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 355 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО36 денежные средства в сумме 355 рублей, принадлежащие ФИО37

01 января 2025 года в 09:49 часов ФИО1, находясь в комиссионном магазине «Радий», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...> «б», выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 310 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО38 денежные средства в сумме 310 рублей, принадлежащие ФИО39

01 января 2025 года в 12:24 часов ФИО1, находясь в магазине «Новэкс Бардина», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 989,99 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО40 денежные средства в сумме 989,99 рублей, принадлежащие ФИО41

01 января 2025 года в 12:25 часов ФИО1, находясь в магазине «Новэкс Бардина», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 297,89 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО42 денежные средства в сумме 297,89 рублей, принадлежащие ФИО43

01 января 2025 года в 12:26 часов ФИО1, находясь в магазине «Новэкс Бардина», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 54,99 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО44 денежные средства в сумме 54,99 рублей, принадлежащие ФИО45

01 января 2025 года в 12:27 часов ФИО1, находясь в магазине «Лотерея Москва», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 300 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО46 денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие ФИО48

01 января 2025 года в 12:31 часов ФИО1, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 929,70 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО50 денежные средства в сумме 929,70 рублей, принадлежащие ФИО49

01 января 2025 года в 12:34 часов ФИО1, находясь в магазине «Бристоль 4838», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 470,88 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО51 денежные средства в сумме 470,88 рублей, принадлежащие ФИО52

01 января 2025 года в 12:57 часов ФИО1, находясь в магазине «Кофелайк», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 170 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО53 денежные средства в сумме 170 рублей, принадлежащие ФИО54

01 января 2025 года в 13:06 часов ФИО1, находясь в магазине «Подорожник Курако», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, г. Новокузнецк, пр-т. Курако, 31/1, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 437 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО55 денежные средства в сумме 437 рублей, принадлежащие ФИО56

01 января 2025 года в 13:35 часов ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, г. Новокузнецк, пр-т. Металлургов, 16, выбрав интересующий товар, приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 878,99 рублей, тем самым с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № № АО «Газпромбанк», оформленной на имя ФИО58 денежные средства в сумме 878,99 рублей, принадлежащие ФИО57

Таким образом, ФИО1 01 января 2025 года в период времени с 09:10 часов до 13:35 часов, действуя единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № АО «Газпромбанк», открытой на имя ФИО59 в отделении АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства на общую сумму 8954,44 рублей, принадлежащие ФИО60 причинив ему значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания с предварительного следствия (том 1 л.д. 49-53, л.д. 61-62, том 2 л.д. 26-29), где он показывал, что 30.12.2024 он приехал в г. Белово из г. Новокузнецка, с вахты. Поскольку ему негде было жить, так как по адресу его регистрации живут его родственники, с которыми у него плохие отношения, а работодатель не выплатил ему заработную плату за работу, он ночевал на Автовокзале г.Белово. 01.01.2025 около 09:00 часов, когда он пошел гулять по городу, во дворах между ул.Советской и пер.Толстого на тропинке он увидел банковскую карту «Газпромбанк», желтого цвета, карту подобрал и положил себе в карман куртки. Чья банковская карта ему известно не было, но он понял, что карту кто-то утерял. Далее он пошел в ларек «Подорожник», расположенный около центральной площади, решил попробовать оплатить найденной картой покупку. Он приобрел кофе стоимостью 50 рублей, приложил карту к терминалу и оплата по средством wi-fi прошла. Тогда он купил еще бутерброд стоимостью 160 рублей. После того, как перекусил, он отправился в магазин «Комиссионторг» по ул. Ленина, где также по банковской карте «Газпромбанк» совершил покупку сотового телефона, какой именно модели не помнит и электробритву, оплату совершал несколько раз, так как не знал пароля от банковской карты и сколько на карте денежных средств. Оплаты прошли успешно. В настоящее время сотовый телефон он утерял, а электробритва сломалась, и он ее выбросил, куда не помнит. Далее он направился на автовокзал г.Белово, по пути зашел в магазин «Радий», где приобрел две пачки сигарет стоимостью 310 рублей, оплатил также банковской картой «Газпромбанк». Придя на автовокзал, он приобрел за свои наличные денежные средства билет в г. Новокузнецк. Когда приехал в г.Новокузнецк, зашел в торговую точку, где было много магазинов. Там в магазине «Новекс», приобрел наушники, одеколон и пакет, оплату совершил три раза найденной банковской картой «Газпромбанк». После этого там же зашел в магазин «Мария-Ра», приобрел бутылку водки и закуску, оплату совершил найденной банковской картой «Газпромбанк». Там же в здании приобрел 3 лотерейных билета за 300 рублей. Далее гулял по г.Новокузнецку, заходил в кофейню, где брал кофе за 170 рублей, заходил в «Подорожник», где покупал себе блюдо из картошки, оплату так же совершил по найденной банковской карте три раза. После этого зашел в магазин «Пятерочка», приобрел водки и закуску, там же в магазине он хотел еще совершить оплаты, но они не прошли. Он понял, что либо карту заблокировали, либо кончились денежные средства. Тогда он вышел из магазина и выкинул банковскую карту, а после пошел во дворы, где выпил алкоголь и съел закуску. В ходе распития алкоголя в г.Новокузнецк он где-то потерял раннее приобретенный сотовый телефон и наушники. После этого он вернулся в г.Белово, обратный билет он приобретал на свои денежные средства. Найденной банковской картой «Газпромбанк», приобретал товары в торговых точках г.Белово и г. Новокузнецк, при этом понимал, что совершает хищение денежных средств со счета владельца банковской карты. Он официального места работы не имеет, но работал вахтовым методом по найму на экскаваторе в г. Новокузнецк, единственным доходом для него является работа вахтовым методом, в разных городах России, доход может составить около 100 000 рублей, но доход не стабильный, заработок сезонный, денег категорически не хватает. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, квалификацию его действий, сумму причиненного потерпевшему ущерба не оспаривает, материальный ущерб обязуется вернуть в полном объеме. Сожалеет о случившемся. 

Пояснил также в судебном заседании, что имел регистрацию по 

<

адрес>, но в настоящее время узнал, что он по этому адресу выписан, то есть регистрации он и постоянного места жительства не имеет. По освобождению намерен работать, намерен возместить ущерб потерпевшему, будет помогать дочери, будет проживать у друга. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. 

Показаниями потерпевшего ФИО61 с предварительного следствия (том 1 л.д. 13-15, л.д. 102-103) о том, что проживает с гражданской супругой и 

<

данные изъяты>. В его пользовании имеется кредитная банковская карта «Газпромбанк» № открытая на его имя в конце 2022 года. 30.12.2024 по данной карте совершал покупки, 31.12.2024 около 21:00 часа карта была еще при нем, лежала в кармане его куртки. После этого он картой не пользовался. 01.01.2025 в 13:00 часов в телефоне он увидел поступившие уведомления об оплате в магазине «Пятерочка». Он понял, что карту утерял. Тогда он через приложение заблокировал карту, однако после блокировки было еще три попытки оплаты в магазине «Пятерочка». После этого, он зашел в приложение и обнаружил списание денежных средств в различных магазинах: 09:20 часов - «почтамп фастфуд» - 50 рублей, 9:20 часов - «почтамп фастфуд» - 50 рублей, 9:22 часов - «почтамп фастфуд» - 160 рублей, 09:41 часов - «Комиссионторг» - 1000 рублей, 09:42 часов - «Комиссионторг» - 1000 рублей, 09:42 часов - «Комиссионторг» - 1000 рублей, 09:46 часов - «Комиссионторг» - 355 рублей, 09:43 часов - «Комиссионторг» - 500 рублей, 12:24 часов - «Новекс Бардина» - 989,99 рублей, 09:49 часов - «Радий» - 310 рублей, 12:25 часов - «Новекс Бардина» - 297,89 рублей, 12:26 часов - «Новекс Бардина» - 54,99 рублей, 12:31 часов - «Мария ра» - 929,70 рублей, 12:27 часов - «Лотерея Москва» - 300 рублей, 12:57 часов - «Кофелайк» - 170 рублей, 12:34 часов - «Бристоль 4838» - 470,88 рублей, 13:06 часов - «Подорожник Курако» - 437 рублей, 13:35 часов - «Пятерочка» - 878,99 рублей. Обнаружив данные списания, он обратился с заявлением в полицию. Ему причинен материальный ущерб в размере 8954,44 рублей, что является для него значительным, так как его средний ежемесячный доход составляет 100 000 рублей, он оплачивает услуги ЖКХ в размере 5500 рублей, имеет кредитные ежемесячные обязательства около 40000 рублей, на его иждивении 

<

данные изъяты>, его супруга не работает, он один содержит семью, оплачивает старшей дочери платную секцию, также денежные средства расходуются на обслуживание двух автомобилей, проводят текущий ремонт в квартире, приобретают продукты питания, медикаменты и иное необходимое. От следователя ему известно, что преступление совершил ФИО1, который ему не знаком. Из пояснений ФИО1 знает, что карту последний нашел во дворе дома №10 пер. Толстого, он с этим согласен, так как он действительно проходил в том районе в утреннее время 01.01.2025, возможно карта выпала у него кармана. На строгом наказании ФИО1 не настаивает. Иск заявлять не желает, так как не видит в этом смысла.

Показаниями свидетеля ФИО62 с предварительного следствия (том 1 л.д. 26-27) о том, что он работает начальником отделения ОУР отдела МВД России «Беловский». 01.01.2025 поступило заявление гр. ФИО63 о том, что 31.12.2024 им была утеряна банковская карта «Газпромбанка», с которой 01.01.2025 были похищены денежные средства в сумме 8 954,44 рублей, путем оплаты в торговых точках г.Белово и г.Новокузнецка. В ходе проделанной работы было установлено, что банковской картой принадлежащей ФИО64 расплачивались в магазине «Пятерочка» г.Белово, в магазине «Комиссионторг», расположенном по ул. Ленина, 26, г.Белово. При просмотре записи с камер видеонаблюдения в магазине «Космиссионторг» было установлено, что банковской картой, принадлежащей ФИО65 за приобретенный товар несколькими суммами расплачивался мужчина. Мужчина высокого роста, на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, одет в куртку серого цвета на передней части куртки слева квадрат черного цвета, на голове шапка серого цвета, одет в трико черного цвета, ботинки черного цвета. Стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, совершившего данное преступление. 05.01.2025 в дневное время он на служебном автомобиле проезжал по ул. Советская, отрабатывал лиц, ранее судимых за совершение аналогичных преступлений, схожих с мужчиной на видеозаписи. Во дворе дома, расположенного по ул. Советская, 45, он увидел мужчину, который был идет в одежду идентичную на видеозаписи. Он решил проверить личность мужчины на причастность к совершенному преступлению. Он представился, показал служебное удостоверение, спросил данные мужчины, последний представился Александром и назвал фамилию. Он попросил показать документы удостоверяющие личность, но мужчина занервничал и попросился отойти по нужде. Он понял, что мужчина хочет убежать и преградил ему дорогу. Далее ему мужчина представил паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ Данный гражданин, как выяснилось, находился в Федеральном розыске, как лицо, скрывшееся от следствия весной 2023 года. Он предложил ФИО1 проехать в ОМВД России «Беловский» для выяснения обстоятельств.

Показаниями свидетеля ФИО66 с предварительного следствия (том 1 л.д. 35-36) о том, что она работает в комиссионном магазине «КомиссионТорг» в 

<

...>. 01.01.2025 около 09:40 часов пришел мужчина, на вид около 45 лет, который приобрел мобильный телефон, электрическую бритву и пакет. При оплате мужчина попросил разбить покупку на несколько платежей, сказав, что банковская карта его супруги, а пароль он забыл. Она согласилась. Мужчина оплатил покупку банковской картой золотистого цвета три раза по одной тысяче рублей, один раз на пятьсот рублей, а также один раз 355 рублей. В магазине установлена камера видеонаблюдения. От сотрудника полиции ей стало известно, что мужчина расплачивался чужой банковской картой.

Показаниями свидетеля ФИО67 с предварительного следствия (том 1 л.д. 66-67) о том, что примерно с августа 2024 года она проживает в доме по 

<

адрес>. По поводу хозяина данного дома ничего сказать не может, так как жилищным вопросом занимается ее сожитель ФИО69. Ей известно, что хозяин данного дома какой-то парень, она видела его один раз, когда ее сожитель оформлял документы на дом. За время их проживания к ним никто не приходил, ФИО1 ей не знаком и по адресу: 

<

адрес> он не проживает.

Показаниями свидетеля ФИО68. с предварительного следствия (том 1 л.д. 69-70) о том, что с 2008 по 2013 год она проживала в браке с ФИО1, в браке родилась дочь - ФИО70 В 2013 году ФИО1 был осужден, отбывал наказание в местах лишения свободы и с того момента с ФИО1 она больше не проживала совместно. ФИО1 она не видела более года. 04.01.2025 ей позвонила ее мама и сказала, что в гости пришел ФИО1 с вещами. Она приехала к маме, ФИО1 пояснил, что ему нужно ехать в Алтайский Край на заработки, просил деньги, после этого ФИО1 ушел, больше она его не видела. По 

<

адрес> ФИО1 был прописан в доме ее брата, но в 2013 году ФИО1 с данного адреса выписали. Когда 04.01.2025 ФИО1 пришел к маме, он был одет в куртку серого цвета, шапку темного цвета, спортивное трико черного цвета и ботинки черного цвета. Имеется ли у ФИО1 личная банковская карта, она не может сказать, но года два назад ФИО1 просил перевести денежные средства ему на карту. По характеру ФИО1 спокойный, работящий. 

Показаниями свидетеля ФИО71 с предварительного следствия (том 1 л.д. 88-91) о том, что она работает в комиссионном магазине «Комиссионторг» в должности продавца приемщика с 2021 года. Ранее их магазином по запросу была предоставлена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в их магазине по ул. Ленина, 26 г.Белово за 01.01.2025, где к ним в магазин приходил мужчина и приобретал мобильный телефон и электрическую бритву, расплачиваясь за товар банковской картой несколькими операциями. На представленной по запросу видеозаписи неверно указано время, в связи с техническим сбоем, разница во времени на видеозаписи и реальным временем составляет примерно 40 минут, то есть если на видео время 10:20 часов, то в реальном времени это 09:20 часов.

Письменными доказательствами по делу:

- заявлением ФИО72 зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Беловский» 01.01.2025 за № 49, согласно которому ФИО73 сообщил о том, что 31.12.2024 им была утеряна кредитная карта «Газпромбанк». Утром на телефоне увидел сообщения с банка о снятии денег (расчеты в магазине). Карта была им заблокирована через приложение банка. Сумма снятых с карты денежных средств составила 8954,44 рублей (том 1 л.д. 3),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. Напротив дома №10 парковочная зона, рядом с паковкой тропинка в сторону социальной защиты и военного комиссариата. Участок покрыт снегом. Как следует из показаний потерпевшего ФИО74 карту он утерял на данном участке (том 1 л.д. 218-222),

- протоколом выемки от 21.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которого у потерпевшего ФИО75 изъяты распечатанные чеки по операциям и выписка по карте *3232 «Газпромбанк» (том 1 л.д. 108-133),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому с участием потерпевшего ФИО76 осмотрены чеки по операциям «Газпромбанк»:

Чек 1. Дата и время операции 01.01.2025 в 05:20 (МСК) покупка на сумму 50 рублей в магазине «РОСНТАМТ», карта ****3232.

Чек 2. Дата и время операции 01.01.2025 в 05:20 (МСК) покупка на сумму 50 рублей в магазине «РОСНТАМТ», карта ****3232.

Чек 3. Дата и время операции 01.01.2025 в 05:22 (МСК) покупка на сумму 160 рублей в магазине «РОСНТАМТ», карта ****3232.

Чек 4. Дата и время операции 01.01.2025 в 05:41 (МСК) покупка на сумму 1000 рублей в магазине «EVO_KOMISSIONTORG», карта ****3232.

Чек 5. Дата и время операции 01.01.2025 в 05:42 (МСК) покупка на сумму 1000 рублей в магазине «EVO_KOMISSIONTORG», карта ****3232.

Чек 6. Дата и время операции 01.01.2025 в 05:42 (МСК) покупка на сумму 1000 рублей в магазине «EVO_KOMISSIONTORG», карта ****3232.

Чек 7. Дата и время операции 01.01.2025 в 05:43 (МСК) покупка на сумму 500 рублей в магазине «EVO_KOMISSIONTORG», карта ****3232.

Чек 8. Дата и время операции 01.01.2025 в 05:46 (МСК) покупка на сумму 355 рублей в магазине «EVO_KOMISSIONTORG», карта ****3232.

Чек 9. Дата и время операции 01.01.2025 в 05:49 (МСК) покупка на сумму 310 рублей в магазине «RADIY», карта ****3232.

Чек 10. Дата и время операции 01.01.2025 в 08:24 (МСК) покупка на сумму 989,99 рублей в магазине «NOVEKS BARDINA», карта ****3232.

Чек 11. Дата и время операции 01.01.2025 в 08:25 (МСК) покупка на сумму 297,89 рублей в магазине «NOVEKS BARDINA», карта ****3232.

Чек 12. Дата и время операции 01.01.2025 в 08:26 (МСК) покупка на сумму 54,99 рублей в магазине «NOVEKS BARDINA», карта ****3232.

Чек 13. Дата и время операции 01.01.2025 в 08:27 (МСК) покупка на сумму 300 рублей в магазине «LOTEREI MOSKVY», карта ****3232.

Чек 14. Дата и время операции 01.01.2025 в 08:31 (МСК) покупка на сумму 929,70 рублей в магазине «Мария-Ра», карта ****3232.

Чек 15. Дата и время операции 01.01.2025 в 08:34 (МСК) покупка на сумму 470,88 рублей в магазине «BRISTOL», карта ****3232.

Чек 16. Дата и время операции 01.01.2025 в 08:57 (МСК) покупка на сумму 170 рублей в магазине «COFFEELIKE», карта ****3232.

Чек 17. Дата и время операции 01.01.2025 в 09:06 (МСК) покупка на сумму 437 рублей в магазине «PODOROZHNIK KURAKO», карта ****3232.

Чек 18. Дата и время операции 01.01.2025 в 09:35 (МСК) покупка на сумму 878,99 рублей в магазине «Пятерочка», карта ****3232.

Также осмотрена выписка по карте 3232 Газпромбанк, где указаны данные держателя карты ФИО77, кредитный лимит 900 000 рублей. Выписка представлена в виде таблицы, время МСК:

01.01.2025 09:35 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: PYATEROCHKA 9637. Город: Novokuzneczk. Сумма операции: 878.99. Валюта операции: Российские рубли. 878,99

2025. 05:49 04.01.2025 00:0Q. 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: RADIY. Город: BELOVO. Сумма операции: 310.00. Валюта операции: Российские рубли. 310,00

01.01.2025 05:43 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: EVO KOMISSIONTORG_. Город: Belovo. Сумма операции: 500.00. Валюта операции: Российские рубли. 500,00

01.01.2025 05:46 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: EVO KOMISSIONTORG_. Город: Belovo. Сумма операции: 355.00. Валюта операции: Российские рубли. 355,00

01.01.2025 05:42 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: EVO KOMISSIONTORG_. Город: Belovo. Сумма операции: 1000.00. Валюта операции: Российские рубли. 1 000,00

01.01.2025 05:20 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: РОСНТАМТ. Город: Belovo. Сумма операции: 50.00. Валюта операции: Российские рубли. 50,00

01.01.2025 05:42 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: EVO KOMISSIONTORG_. Город: Belovo. Сумма операции: 1000.00. Валюта операции: Российские рубли. 1 000,00

01.01.2025 05:21 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: РОСНТАМТ. Город: Belovo. Сумма операции: 50.00. Валюта операции: Российские рубли. 50,00

01.01.2025 05:41 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: EVO KOMISSIONTORG_. Город: Belovo. Сумма операции: 1000.00. Валюта операции: Российские рубли. 1 000,00

01.01.2025 08:24 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: NOVEKS BARDINA. Город: Novokuzneczk. Сумма операции: 989.99. Валюта операции: Российские рубли. 989,99

01.01.2025 05:22 64.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: РОСНТАМТ. Город: Belovo. Сумма операции: 160.00. Валюта операции: Российские рубли. 160,00

01.01.2025 08:26 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: NOVEKS BARDINA. Город: Novokuzneczk. Сумма операции: 54.99. Валюта операции: Российские рубли. 54,99

01.01.2025 08:34 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: _BRISTOL 4838. Город: Novokuzneczk. Сумма операции: 470.88. Валюта операции: Российские рубли. 470,88

01.01.2025 08:25 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: NOVEKS BARDINA. Город: Novokuzneczk. Сумма операции: 297.89. Валюта операции: Российские рубли. 297,89

01.01.2025 08:31 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: MARIYA-RA. Город: Novokuzneczk. Сумма операции: 929.70. Валюта операции: Российские рубли. 929,70

01.01.2025 08:27 04.01.2025 00:00 424975****3232 

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232.

Устройство: LOTEREI MOSKVY. Город: Novokuzneczk. Сумма операции: 300.00. Валюта операции: Российские рубли.

01.01.2025 09:06 04.01.2025 00:00 424975****3232

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: PODOROZHNIK KURAKO. Город: Novokuzneczk. Сумма операции: 437.00. Валюта операции: Российские рубли. 437,00

01.01.2025 08:57 04.01.2025 00:00 424975****3232

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: COFFEELIKE_. Город: Novokuzneczk. Сумма операции: 170.00. Валюта операции: Российские рубли. 170,00

30.12.2024 15:36 04.01.2025 00:00 424975****3232

Операция:

ПОКУПКА (ВНЕШНЯЯ СЕТЬ РФ). Карта 4249********3232. Устройство: 2387. Город: Leninsk-Kuzne. Сумма операции: 18990.00. Валюта операции: Российские рубли. 18 990,00 0,00 / -181 212,44.

Присутствующий при осмотре потерпевший ФИО78 пояснил, что данные операции он не совершал, они были совершены после хищения принадлежащей ему кредитной банковской карты АО «Газпромбанк», всего совершено операций на общую сумму 8954,44 рублей (том 1 л.д. 111-140),

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 21.01.2025 /с приложением справки/, согласно которому свидетель ФИО79. опознала по фотографии ФИО1, как мужчину, который приходил в комиссионный магазин 01.01.2025 около 09:40 часов и приобрел мобильный телефон и электрическую бритву, расплатившись банковской картой, разбив оплаты на несколько частей. Мужчину она запомнила, узнала его по внешности, общим чертам лица, также мужчина склонял голову набок, когда находился в магазине, также как и на фото под №2, у мужчины морщинистое лицо, ярко выраженные носогубные заломы (том 1 л.д.141-146),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен комиссионный магазин «Комиссионторг», расположенный по адресу: 

<

...>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь, при входе торговый зал с витринами с различными товарами бывшими в употреблении, прямо в правой части прилавок, на котором расположен терминал для приема платежей с помощью банковских карт (том 1 л.д. 147-152),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен магазин «Радий», расположенный по адресу: 

<

...>. Вход осуществляется через пластиковую дверь, при входе торговый зал магазина с витринами и холодильниками с различным товаром. В магазине две кассовые зона прямо и справа, одна касса на продукты, вторая на алкоголь, на обеих кассах имеются терминалы для приема платежей с помощью банковских карт (том 1 л.д. 153-158),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен магазин «Подорожник Курако», расположенный по адресу: 

<

...>. Вход осуществляется через пластиковую дверь. При входе слева кассовая зона, на которой имеется терминал для приема платежей с помощью банковских карт (том 1 л.д.175-180),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, магазин находится в ТЦ «Юность». Вход осуществляется через пластиковую дверь, магазин «Пятерочка» находится прямо по коридору слева. При входе прямо кассовые зоны, на которых имеются терминалы для приема платежей с помощью банковских карт (том 1 л.д.181-186),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен магазин «Мария-Ра», расположенный по адресу: 

<

...>. Помещение магазина находится в ТЦ, вход в ТЦ осуществляется через пластиковую дверь, при входе по разные стороны торговые ячейки, различные магазины, помещение магазина «Мария-Ра» находится прямо по коридору, слева. При входе прямо кассовые зоны, с терминалами для приема платежей с помощью банковских карт, далее торговый зал с витринами с различным товаром (том 1 л.д.187-192),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>. Помещение магазина находится в ТЦ, вход в ТЦ осуществляется через пластиковую дверь, при входе по разные стороны торговые ячейки, магазины, помещение магазина «Бристоль» находится прямо по коридору, слева, после магазина «Мария-Ра», в самом конце коридора. При входе в помещение магазина торговый зал, по залу витрины с различным товаром, справа от входа кассовые зоны, на которых находятся терминалы для приема платежей с помощью банковских карт (том 1 л.д. 193-198),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен магазин «Новэкс», расположенный по адресу: 

<

...>. Помещение магазина находится в правой части слева по коридору. При входе слева кассовые зоны с терминалами для приема платежей с помощью банковских карт, далее торговый зал магазина с витринами с различным товаром (том 1 л.д. 200-206),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен магазин «Лотерея Москва», расположенный по адресу: 

<

...>. Магазин находится справа по коридору, на прилавке имеется терминал для приема платежей с помощью банковских карт (том 1 л.д.207-211),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрен магазин «Кофелайк», расположенный по адресу: 

<

...>. Вход осуществляется через пластиковую дверь, при входе прямо прилавок, на котором находится терминал для приема платежей с помощью банковских карт (том 1 л.д. 212-217),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому осмотрено кафе почтамп фастфуд «Подорожник», расположенный по адресу: 

<

...>. Вход осуществляется через пластиковые двери, слева барная стойка со стульями, прилавок с терминалом для приема платежей с помощью банковских карт (том 1 л.д. 223-227),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.01.2025, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности от 05.01.2025 №3 с приложением оптического DVD-R диска, предоставленные ОУР Отдела МВД России «Беловский», с сопроводительным письмом №3 от 05.01.2025 (том 1 л.д. 18-25, 28-33),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.01.2025, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности от 22.01.2025 №16 с приложением двух CD-R дисков, предоставленные ОУР Отдела МВД России «Беловский» (том 1 л.д. 159-174),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.01.2025 /с фототаблицей/, согласно которому с участием свидетеля ФИО80 осмотрен DVD-R диск, при открытии которого расположена видеограмма, содержащаяся в файле VID 20250106_124354_144.тр4 «Комиссионторг».

При воспроизведении данного файла открывается видеограмма, на которой в правом углу расположены дата и время 2025-01-01 10:13:50. На видеограмме расположено помещение Комиссионторга камера охватывает торговый зал, где расположены прилавки с рабочим местом продавца- приемщика. Вдоль стен в помещении расположены стеллажи с продаваемым товаром. В помещение магазина «Комиссионторг» заходит мужчина, одетый в куртку серого цвета, на которой на передней части слева расположен квадрат черного цвета, брюки черного цвета, на голове шапка серого цвета. Мужчина проследовал к витринам с товаром и стал рассматривать их. Затем к мужчине подошел продавец-приемщик, мужчина указал на товар, расположенный в витрине и девушка достала товар, после чего проследовала на свое рабочее место. Затем, продавец кладет на прилавок мобильный телефон сенсорный, проверяет его рабочий или нет. Мужчина стоит рядом с кассовой зоной. Затем, мужчина достает из правого кармана брюк пластиковую банковскую карту и держит ее в руке, после чего прикладывает карту к терминалу бесконтактной оплаты, и после чего берет телефон. Затем продавец достает с витрины коробку с электрической бритвой, проверяет ее работу, мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты, затем он забирает коробку с бритвой телефон и уходит из магазина.

Участвующая в ходе осмотра свидетель ФИО81 указала, что в мужчине одетом в куртку серого цвета, брюки черного цвета, на голове шапка серого цвета, который расплачивается банковской картой за товар в магазине «Комиссинторг» она опознает своего бывшего супруга - ФИО1, так как в данную одежду он был одет 04.01.2025, когда она его видела (том 1 л.д.72-75),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.01.2025, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1, осмотрен DVD-R диск, предоставленный по запросу комиссионным магазином «Комиссионторг» ИП «ФИО2.». При воспроизводстве DVD-R диска имеется файл 20250106_124354_144.тр4 «Комиссионторг». При воспроизводстве видеозаписи просматривается помещение комиссионного магазина «Комиссионторг». В правом верхнем углу дата 01.01.2025 время 10:13 часов. Слева прилавок, за которым находится продавец приемщик женщина. В помещение входит мужчина, в куртке серого цвета, брюках черного цвета, на голове шапка серого цвета, в черных перчатках. Мужчина проследовал к витринам с товаром и стал рассматривать их. Затем к мужчине подошел продавец приемщик, мужчина указал на товар, продавец достала товар и проследовала за прилавок с сенсорным мобильным телефоном. Далее продавец ставит телефон зарядить, проверяет работоспособность, мужчина находится у прилавка, в правой руке держит банковскую карту, которую достал из правого кармана брюк. Далее продавец кладет телефон на прилавок, экраном вверх. Продавец вводит на кассе сумму, мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты, после чего продавец еще раз вводит сумму на кассе и мужчина второй раз прикладывает карту к терминалу оплаты, далее продавец третий раз вводит сумму, и мужчина вновь прикладывает карту к терминалу. После чего мужчина берет с прилавка мобильный телефон, смотрит его и кладет обратно на прилавок, продавец в это время работает с кассой, мужчина снова подносит карту к терминалу, после берет телефон в руки, отходит в правую сторону и указывает продавцу на товар, продавец берет с витрины товар в коробке, кладет на прилавок и распаковывает, достает электрическую бритву, проверяет работоспособность, мужчина кивает, продавец вводит сумму к оплате на кассе, мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты. После успешной оплаты продавец кладет коробку с бритвой в пакет, берет пакет и уходит из магазина. Всего мужчина совершил пять оплат, прикладывая карту к терминалу.

Присутствующий при осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи он узнает себя в мужчине одетом в серую куртку, также пояснил, что 01.01.2025 приобретал в данном комиссионном магазине мобильный телефон и электрическую бритву, оплачивал покупки найденной им банковской картой, карту прикладывал несколько раз, так как не знал пароль, поэтому разбил оплату на несколько частей, чтобы не превысить лимит и не нужно было вводить пин-код. Продавцу пояснил, что пин-код забыл, карту нашел во дворе дома пер. Толстого, 10 на земле (том 1 л.д.93-98),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.01.2025, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1, осмотрены:

CD-R диск с видеозаписью из магазина ООО «Агроторг» «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. На диске имеется один файл с видеозаписью и два файла снимки с экрана.

При воспроизводстве видеозаписи просматривается кассовая зона, за кассой продавец женщина, в верхнем левом углу дата 01.01.2025 время 13:35 часов, у кассы женщина, завершает покупку, следом мужчина в серой куртке, темных штанах, темных ботинках, на куртке с левой стороны на груди черный квадрат, на кассовой ленте бутылка коньяка. Также у мужчины на левой штанине надписи красного цвета, шапка темного цвета, в руке у мужчины банковская карта желтого цвета, продавец пробивает товар, мужчина прикладывает карту к терминалу оплаты, после убирает карту в карман, на спине у мужчины рюкзак, когда оплата проходит, мужчина забирает товар, пачку сигарет, коньяк и уходит.

CD-R диск с видеозаписью из магазина ООО «Новэкс» по адресу: 

<

...>. На диске три файла.

Файл №1. При воспроизводстве видеозаписи просматривается кассовая зона, за кассой продавец женщина, в верхнем левом углу дата 01.01.2025 время начала видеозаписи 11:59 часов. У кассы мужчина в серой куртке, на груди с левой стороны квадрат черного цвета, в темных штанах, на спине рюкзак, мужчина выбирает товар, в левой руке у мужчины пакет, далее продавец пробивает товар, мужчина достает из кармана банковскую карту и прикладывает ее к терминалу оплаты, после женщина отдает мужчине покупки в пакете и он уходит, на второй кассе стоят женщина, мужчина в полосатой шапке, ребенок.

Файл №2. Просматривается кассовая зона, за кассой продавец женщина, дата 01.25 время 11:58 часов. У кассы мужчина в серой куртке, тот же что и на записи в файле №1 с рюкзаком, пакетом в руке и черным квадратом на груди на куртке слева. Продавец пробивает товар, похожий на парфюм, мужчина достает из правого кармана карту, после чего прикладывает ее к терминалу оплаты, оплата проходит, после чего мужчина указывает продавцу на витрину с товаром, выбирает товар, после чего продавец начинает пробивать выбранный товар в коробке, мужчина прикладывает карту второй раз к терминалу оплаты, оплата проходит, после чего мужчина указывает на что-то на витрине, продавец берет что-то похожее на пакет, мужчина прикладывает карту к терминалу оплаты, продавец складывает товар в пакет.

Файл №3. Содержит ту же информацию что и файл №1 и файл №2 (том 1 л.д.234-239),

- справкой, предоставленной ЗАО «Шахта Беловская», согласно которой размер среднемесячной заработной платы потерпевшего ФИО82 за 2024 год составляет 146 942,58 рублей (том 1 л.д.106).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевшего ФИО83 свидетелей ФИО84 протоколы следственных действий и иные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных потерпевшего ФИО85 свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора не оспорены и самим подсудимым.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит виновность подсудимого в совершении тайного хищения чужого имущества – денежных средств, с банковского счета, принадлежащих ФИО86 с причинением последнему значительного ущерба, полностью установленной и доказанной.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ущерб, причиненный потерпевшему более 5000 рублей, указанный ущерб для потерпевшего ФИО87 является значительным, что следует из показаний самого потерпевшего, а также следует из его имущественного положения, возможности получения им заработной платы, иного дохода, наличие на иждивении двоих малолетних детей, супруги, а также с учетом имеющихся у него расходов. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый умышленно, тайно, из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте № АО «Газпромбанк», принадлежащих ФИО88 в сумме 8954,44 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося участковым полиции по месту жительства удовлетворительно, не состоявшего на специализированных учетах у врачей психиатра и нарколога, занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче полных, правдивых, последовательных показаний, в которых он сообщил о способе хищения им денежных средств, а также участии в следственных действиях, состояние здоровья его и близких родственников, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

То обстоятельство, что на момент совершения преступления подсудимый находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, само по себе не является безусловным основанием для признания его отягчающим наказание, поскольку из совокупности исследованных доказательств по делу в судебном заседании установлено, что состояние опьянения не явилось условием, спровоцировавшим ФИО1 на совершение преступления. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст. 53.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст. ст. 75-78 УК РФ, назначении ему судебного штрафа, судом не установлено.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку данное наказание, по мнению суда, будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, не усматривая оснований для назначения наказания условно, а также не усматривая оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личности, не позволяет суду сделать вывод об исправлении его без изоляции от общества.

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, в связи с чем, на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Каких-либо документальных медицинских сведений, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний, в связи с которыми он не может содержаться под стражей, отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 05.01.2025 до вступления приговора в законную силу в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса.

Судья К.С. Щепкина